**Francisci Monacelli Eugubini J. U. D. Protonotarii
Apostolici, olim Ecclesiæ Venusinæ, ac deinde Æsinatis
Vicarii Generalis, &c. Formularium Legale Practicum Fori
Ecclesiastici**

In Quo Formulæ Expeditionum usufrequentium de his, quæ pertinent ad
Officium Judicis nobile, continentur ; Opus Episcopis, Vicariis Generalibus,
Aliisque Iurisdictionem quasi Episcopalem exercentibus: necnon
Confessariis, Parochis, Cancellariis, cæterisque in dicto Foro versantibus,
apprimè utile ...

Monacellus, Franciscus

Venetiis, 1706

Titulus I. De electione, & deputatione Officialium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62406](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62406)

FORMULARIUM LEGALE PRACTICUM

Fori Ecclesiastici.

TITULUS I:

De electione, & deputatione Officialium.

Deputationis Vicarii Generalis.

FORMULA I. SUMMARIUM.

- 1 Clausula - Et alia omnia gerendi, etiamsi talia forent, quæ mandatum speciale requirerent, habet vim mandati specialis.
- 2 Vicarius Generalis, quæ non possit facere sine mandato speciali?
- 3 Onus Episcopatus gravissimum. Episcopus debet esse intentus internis, & externis, ibid.
- 4 Episcopi plures ex ommissione dantur.
- 5 Episcopus quando teneatur Vicarium assumere? & num. 6.
- 7 Episcopus tenetur predicare, Missam celebrare quotidie, vel saltem audire, num. 8.
- 9 Diocesim per se ipsum visitare.
- 10 Delicta Clericorum punire.
- 11 Examini Ordinandorum interesse.
- 12 Consortium Mulierum vitare.
- 13 Eleemosynam largiri.
- 14 Concordiam Civium procurare.
Monacelli Form. Pars I.

- 15 Pupillis, & Viduis providere.
- 16 Officiales, & Ministros bonis moribus imbutos retinere.
- 17 Iracundiam, & Avaritiam fugere.
- 18 Mansuetudinem amplecti.
- 19 In Civitate, seu Diocesi residere.
- 20 Ordinationes sine suspitione Simonie tenere, & ordines conferre.
- 21 Bonos mores in populo, & disciplinam in Clero promovere.
- 22 Moniales reformare, & clausuram tueri.
- 23 Vita irreprehensibili viam Cæli Subditos docere.
- 24 Vicarius Generalis debet esse probus, & fidelis, & num. 25.
- 26 Scientia, & experientia idoneus.
- 27 Scientia ad regimen est necessaria. Judex non syndicatur de imperitia, sed de corruptione, & barrattaria, ibid. Judex imperitè judicans in jure certo facit litem suam, ibid.
- 28 Prudentia, & Sapientia reperitur in senibus.
- 29 Lex respicit ad ea, quæ frequentius eveniunt. Non ad ea, quæ raro. Episcopus tenetur de facto Vicarii imperii, ibidem.

A

30 Vt

- 30 Vicarius Episcopi est Ordinarius.
Vicarius Generalis debet deputari in scriptis, ibidem.
- 31 Vicarius non praesumitur habere facultatem explendi reservata Episcopo, nisi probetur, num. 32. & 33.
- 34 Episcopus, an possit retinere plures Vicarios Generales?
- 35 Ecclesia consecrata, si polluatur, non potest reconciliari, nisi per Episcopum.
- 36 Episcopus non potest exigere charitativum subsidium, si non est pauper.
- 37 Episcopus, qui habet congruam excedentem taxam Concilii, non potest exigere charitativum subsidium.
Episcopus non exigit charitativum subsidium à Clericis non Beneficiatis, nisi forte adsit consuetudo, ibid.
An illud possit exigere, si habeat bona patrimonialia, ibid.
- 38 Episcopus ex causa rationabili non tantum semel, sed pluries potest exigere charitativum subsidium.
- 39 Episcopus ex jure novo Taxae Innocentianae semel exigere potest charitativum subsidium pro primo in gressu, n. 40.
- 41 Quantitas charitativi subsidii est regulanda juxta indigentiam Episcopi, dummodò sit moderata.
- 42 Charitativum subsidium exigere non possunt Praelati inferiores Episcopo.
- 43 Episcopus potest delegare suo Vicario Generali omnia, quae sibi specialiter commissã fuerit, quoties non fuit electa industria personae.
- 44 Vicarius Generalis venit sub nomine Episcopi, aut Ordinarii, nisi expressè excludatur.
- 45 In delegatione, quando dicatur electa industria personae?
- 46 Episcopus per se ipsum debet explorationem facere voluntatis Puellarum habitum Religionis suscipere volentium, nisi impeditus non sit.
- 47 Exploratio voluntatis suscipientium habitum Religionis debet fieri ab Episcopo in loco libero.
Exploratio voluntatis ubi adest suspicio subornationis debet fieri extra locum, ubi Puella retinetur, ibi.
- 48 Exploratio voluntatis debet fieri ante susceptionem habitus, & renovari ante professionem etiam in Monasteriis exemptis.
- 49 Exploratio voluntatis debet redigi in scriptis.
Actus qualis apparet in sua figura, talis praesumitur in sua essentia.
Ecclesia per externa praesumit interna, ibid.
Puella, quae per externa professã fuit cogitur in Religione permanere, etiam si animum prostendi non habuisset, ib.
- 50 Vicarius Generalis non potest ex sola Episcopi delegatione indumenta sacra benedicere, & rejicitur Nicol. num. 51. & 52.
- 53 Episcopi in deputatione Vicarii Generalis, debent sibi ipsis reservare collationem Beneficiorum.
Vicarius Generalis, qui habet facultatem substituendi, potest alium substituere, ut sibi conferat Beneficium vacans, ibid.

N. Dei, & Apostolicae Sedis gratia Episcopus N.

Dilecto Nobis in Christo N. Salutem in Domino.

Um onus Episcopalis Ministerii tanti sit momenti, ut etiam ipsis Angelicis humeris formidandum videatur, operæ pretium duximus in administratione Episcopatus N. quem Sanctiss. D. N. Papa nostræ inbecillitati superimpofuit, Vicarium idoneum advocare, qui partem sollicitudinis nostræ in se assumendo pondus, quo ultra vires premimur, allevet. Hinc aciem nostræ mentis in personam tuam dirigentes, & desidelitate, probitate, prudentia, & experientia, aliisque quibus polles virtutibus plenè confisi, Te nostrum Vicarium Generalem, & Officiale ad nostrum beneplacitum in dicto nostro Episcopatu N. in spiritualibus, & temporalibus, tenore presentium facimus, constituimus, & de-

deputamus, dantes, & concedentes tibi potestatem, & mandatum speciale Ecclesias, Altaria, & Oratoria ædificata, & ædificanda, & Divino Cultui deputata benedicendi, eaque polluta (non tamen consecrata) reconciliandi, à Casibus quibuscumque Nobis reservatis absolvendi, & aliis Confessariis, ut ab iisdem absolvere possint, facultatem delegandi, publicas, & solennes penitentias injungendi, litteras commendatitias, & testimoniales concedendi, dimissorias ad quoscumque ordines dandi, & super interstitiis dispensandi, Nobis tamen à Diœcesi absentibus; Causas matrimoniales cognoscendi, & decidendi; procuracionem visitationis, Synodaticum, quartam Funeralem, & charitativum subsidium, ut juris erit, exigendi; Novas Parochias erigendi, & erectas, collapsasque reficiendi, vel in Matrices Ecclesias transferendi, Beneficia erigendi, & resignationes illorum etiam ex causa permutacionis recipiendi, & ad ea presentatos instituendi, ad Curata vacantia concurrere indicendi, & eadem digniori conferendi, Æconomos tempore vacationis instituendi: Coadjutores Rectoribus Parochialium imperitis, & infirmis dandi; Causas omnes ad Forum nostrum tam de jure, quàm ex consuetudine spectantes, & pertinentes, etiam si feudales, & heresis sint, cognoscendi, & decidendi; Edicta nostra exequendi Censuras fulminandi, ab ordine, Officiis, administratione, & Beneficiis, prout juris erit, suspendendi, privandi, destituendi, & deponendi, inquisitos, excommunicatos à Canone, suspensos, & interdictos à jure in casibus Nobis permisis absolvendi, causas criminales cognoscendi, & decidendi, brachium sæculare implorandi, pias voluntates exequendi, in erectione, & fundatione Beneficiorum jura Patronatus Fundatoribus reservandi, in alienationibus bonorum Ecclesiarum, & Locorum Piorum ad formam Sac. Canonum auctoritatem præstandi, & decreta interponendi; Litteras Monitoriales in forma significantes pro rebus deperditis, seu furto subtrahitis juxta formam juris, & Bullam Beati Pii V. concedendi, Ecclesias omnes, Loca pia etiam exempta, & Monasteria Monialium visitandi, litteras Apostolicas Nobis, seu Vicario nostro directas, & dirigendas aperiendi, & nisi industria persone eligatur) exequendi; Jurisdictionem in Regulares, & exemptos ad formam Sac. Concil. Trid. Constit. Apostolic. & Decret. Sac. Congreg. exercendi, juramentum ad effectum tantum, agendi, & dummodò absolutiõnem petentes perjuri non sint, relaxandi, Confessarios tum Seculares, tum Regulares (non tamen Monialium) examinandi, & ad tempus approbandi, & facultatem eis concessam ex causa revocandi, voluntatem Puellarum habitum Religionis suscipere, si vè profiteri volentium (Nobis impeditis, aut absentibus) explorandi, licentias pro ingressu in Clausuram Monialium pro rebus tantum necessariis Officialibus, Artificibus, & Colonis concedendi, Sac. Suppellectilem, aliaque indumenta Ecclesiastica, in quibus Sacra Unctio non adhibetur (quantum ad nos spectat) benedicendi, unum, vel plures Vicarios, Nobis absentibus, in casu alicujus necessitatis cum eadem, vel minori auctoritate nomine nostro ad tempus substituendi, & cætera exercendi, quæ ad Officium Vicariatus noscuntur pertinere. Volumus autem, quòd in Vicarium, & Officiale nostrum Generalem omnes Nobis in Episcopatu, & jurisdictione subiecti Te recognoscant, recipiant, & admittant, atque, ut par est, Tibi obediant; Si quis verò inobediens fuerit, condigna pœna ferietur. In quorum, &c. Dat. &c.